



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul**
Cidade Presépio

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 885/2025
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2025 – (REGISTRO DE PREÇOS)

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais hidráulicos, que serão utilizados nos serviços diários de manutenção da rede coletora de esgotos e distribuidora de água durante o período de 12 (doze) meses, com reserva de cotas para microempresas e empresas de pequeno porte, conforme a Lei Complementar nº 123/06, alterada pela Lei Complementar nº 147/14.

Considerando os despachos e elementos constantes dos presentes autos **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** o procedimento do objeto da presente licitação a seguinte empresa:

Fornecedor: A.D.N. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA							
Lote	Item	Descrição	Unid.	Quantidade	Vi. Referência	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	1	ADAPTADOR PEAD 20MM 3/4 ROSCA MACHO	UN	375,00	4,14	4,00	1.500,00
1	2	ANEL DE BORRACHA P/ HIDROMETRO TUBETE DE 3/4	UN	750,00	0,36	0,32	240,00
1	3	ARCO DE SERRA AJUSTAVEL 12 POL	UN	5,00	37,44	36,00	180,00
1	5	TUBO DE PVC DEFOFO AZUL 100MMX6MTS 4 POL	BR	20,00	401,54	393,00	7.860,00
1	6	TUBO DE PVC PBA MARROM COM BOLSA E ANEL 60MMX6MTS 2 POL CLASSE 20	BR	225,00	151,00	142,00	31.950,00
1	7	COLAR DE TOMADA PVC MARROM C/ TRAVA DN110MMX3/4	UN	10,00	20,00	18,50	185,00
1	8	COLAR DE TOMADA PVC MARROM C/TRAVA DN 50 MM X 3/4	UN	10,00	12,60	12,00	120,00
1	9	COLAR DE TOMADA PVC MARROM C/TRAVA DN 85 MM 3/4	UN	10,00	17,66	17,00	170,00
1	10	JOELHO/COTOVELO PVC SOLDAVEL MARROM 2 POL 90°X60MM	UN	20,00	30,86	30,00	600,00
1	11	JOELHO/COTOVELO SOLDAVEL 85 MARROM 90°X85MM (3 P)	UN	10,00	90,99	89,00	890,00
1	13	JOELHO/COTOVELO PVC MARROM SOLDAVEL 25MM 3/4X90° LISA/ROSCA	UN	38,00	1,83	1,80	68,40
1	14	JOELHO/CURVA PVC SOLDAVEL 85MMX45	UN	10,00	84,22	83,00	830,00
1	15	RBA 1101R VALVULA REDUTORA DE PRESSAO CAMARA DUPLA	UN	5,00	2.076,66	2.076,66	10.383,30
1	16	LIXA DE FERRO 120 PARA ACABAMENTO	UN	38,00	4,60	4,30	163,40



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul**
Cidade Presépio

1	17	LAMINA DE SERRA MANUAL 24 DENTES	UN	38,00	18,50	17,20	653,60
1	18	JUNTA GIBault FOFO X FOFO ADAPTADORA PVC 2 POL CLASSE 30 COM PARAFUSSO	UN	50,00	168,33	166,00	8.300,00
1	19	LACRE ANTI FRAUDE TIPO CALOTA AZUL DE 3/4 (LARGO)	UN	3.000,00	1,53	1,45	4.350,00
1	20	LUVA DE CORRER PVC/PBA 2 POL COM ANEL (D50 DE 60MM C/ANEL)	UN	75,00	20,58	20,00	1.500,00
1	21	LUVA DE CORRER 75MM PVC	UN	30,00	57,28	57,28	1.718,40
1	22	LUVA PVC DEFOFO AZUL 4 POL (DN100)	UN	50,00	78,66	75,00	3.750,00
1	24	LUVA SOLDAVEL 20 MM 1/2	UN	20,00	1,10	1,00	20,00
1	25	NIPLE DE PVC ROSCA 3/4	UN	300,00	2,25	2,15	645,00
1	26	PLUG DE PVC 3/4 ROSCAVEL	UN	300,00	1,64	1,50	450,00
1	27	REGISTRO EM FERRO FUNDIDO DN 50MM (2POL) PONTA BOLSA COM ANEL	UN	5,00	597,25	597,25	2.986,25
1	28	REGISTRO PVC ESFERA BORBOLETA 3/4 - RI-RE	UN	300,00	9,98	9,60	2.880,00
1	29	REGISTRO ESFERA PVC COM MANOPLA 3/4 RE- RE	UN	300,00	11,02	10,90	3.270,00
1	30	REGISTRO ESFERA PVC RI-RI COM BORBOLETA E REFORÇO METALICO3/4	UN	300,00	12,81	12,40	3.720,00
1	31	REGISTRO FERRO FUND. PVC 60MM/75MM	UN	20,00	803,76	780,00	15.600,00
1	32	ROLO DE PEAD AZUL 20MM (100 MTS)	MT	15,00	545,22	540,00	8.100,00
1	33	TE PVC SOLDAVEL MARROM 2 POL	UN	10,00	40,24	39,40	394,00
1	34	LACRE ANTIFRAUDE TIPO CALOTA PARA HIDROMETRO VERMELHO (LARGO) 3/4	UN	3.000,00	1,30	1,20	3.600,00
1	35	TEE SOLDAVEL PVC 85 M 3	UN	10,00	115,29	110,00	1.100,00
1	36	TEE SOLDAVEL MARROM 20MM	UN	5,00	2,18	1,93	9,65
1	38	TE PVC ESGOTO 150 X 100 MM	UN	30,00	65,82	64,00	1.920,00
1	39	TE PVC ROSCAVEL 3/4 COM REFORÇO METALICO	UN	375,00	11,82	11,50	4.312,50
1	40	TUBO DE ESGOTO 100 MM	MT	45,00	161,30	155,00	6.975,00
1	41	TUBO COLETOR OCRE DN 150MM 6 MTS	BR	10,00	449,98	430,00	4.300,00
1	42	TUBO PVC COLETOR OCRE 100MMX6MTS (4 POL)	UN	20,00	257,98	247,00	4.940,00
1	43	TUBO SOLDAVEL 3/4	UN	20,00	35,77	35,00	700,00
1	44	UNIAO PVC SOLD. MARROM 60MM	UN	10,00	95,89	95,89	958,90



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul**
Cidade Presépio

1	45	UNIAO PVC SOLD. MARROM 3/4 25MM	UN	10,00	12,35	12,00	120,00
1	46	UNIAO PEAD NTS 20 MM	UN	20,00	5,37	5,10	102,00
1	47	UNIAO DE PVC ROSCAVEL 3/4	UN	20,00	16,72	15,90	318,00
1	49	CANO PBA MARRON 3P- 75MM	BR	5,00	221,30	218,00	1.090,00
1	50	CAP MARROM PBA 2 P - 60MM	UN	10,00	15,62	15,00	150,00
1	51	CAP MARROM PBA 3 P - 75MM	UN	5,00	47,50	46,00	230,00
1	52	CAP PBA SOLDAVEL 3/4 P - 25MM	UN	10,00	1,90	1,70	17,00
1	53	COLAR DE TOMADA MARROM PVC 4 P	UN	10,00	22,32	21,50	215,00
1	54	COTOVELO MARRON PBA COLA 2 P - 60MM	UN	20,00	33,14	31,50	630,00
1	55	JUNTA GIBULT FERRO FUNDIDO 3 P	UN	20,00	241,77	237,50	4.750,00
1	56	JUNTA GIBULT FERRO FUNDIDO 6 P	UN	20,00	450,11	447,00	8.940,00
1	57	LUVA MARROM PBA COLA - 2 P - 60MM	UN	20,00	20,14	18,50	370,00
1	58	REGISTRO DE FERRO 2 P	UN	10,00	537,50	535,00	5.350,00
1	59	REGISTRO DE FERRO 3 P	UN	10,00	838,63	835,00	8.350,00
1	60	REGISTRO DE FERRO 4 P	UN	5,00	1.067,51	1.060,00	5.300,00
1	61	T MARROM PBA C/ ANEL 60MM	UN	10,00	43,60	42,00	420,00
1	62	CONJUNTO DE TUBETE CURTO 3/4 - METAL	UN	600,00	7,24	6,80	4.080,00
1	64	TAMPAO ESGOTO TAMANHO 60X60	UN	10,00	647,55	642,00	6.420,00
1	65	TE DE SERVIÇO INTEGRADO 60MMX20MM NTS	UN	263,00	51,49	50,00	13.150,00
1	66	HIDROMETRO UNIJATO MAGNETICO 3/4 VAZAO 1,5 M³ HR - (conforme normas nacionais e internacionais (Norma MERCOSUL NM-212 e Portaria 246 do INMETRO).	UN	500,00	147,73	147,20	73.600,00
1	67	LUVA DE PVC/PBA 2" COM ANEL - 60MM	UN	150,00	26,17	24,00	3.600,00
1	68	VEDA ROSCA 18MMX50MTS	UN	150,00	18,65	7,50	1.125,00
1	69	PASTA LUBRIFICANTE DE 500 GR	UN	38,00	18,65	18,00	684,00
1	70	KIT CAVALETE PVC BRANCO PADRAO 3/4 (MOD: SABESP)	UN	300,00	94,16	92,00	27.600,00
1	71	TUBETE LONGO DE PVC C/ PORCA SEM INSERTO E ANEL	UN	30,00	4,03	3,90	117,00
1	72	TAMPAO DE ESGOTO TAMANHO 20X20	UN	10,00	493,18	487,00	4.870,00



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul**
Cidade Presépio

1	73	ADESIVO PLASTICO PVC 175 GR INCOLOR	UN	38,00	19,34	18,80	714,40
1	75	JOELHO C/ ADAPTADOR PEAD MACHO 20M X 3/4	UN	225,00	9,24	8,90	2.002,50
1	76	TE DE SERVIÇO INTEGRADO 50MM	UN	38,00	50,33	50,00	1.900,00
1	77	ALICATE BOMBA D'AGUA	UN	3,00	71,49	67,50	202,50
1	78	BOIA (TORNEIRA) P/ CAIXA D' AGUA 3/4 - DN20	UN	5,00	103,09	95,00	475,00
1	79	BOIA P/ CAIXA D' AGUA 1 P	UN	5,00	163,71	160,00	800,00
1	80	BOIA PARA CAIXA D'AGUA 2 P	UN	5,00	430,81	420,00	2.100,00
1	81	TEE DE COMPRESSÃO 20MM	UN	38,00	16,34	15,00	570,00
1	83	ADAPTADOR 3/4 MARROM	UN	38,00	1,85	1,70	64,60
1	84	CORTADOR PARA PEAD 20MM	UN	1,00	231,66	225,00	225,00
1	85	APONTADOR PEAD 20 MM	UN	1,00	125,97	120,00	120,00
1	86	PORCA E TUBETE METALICO PVC 3/4	UN	300,00	11,62	10,50	3.150,00
1	87	LUVA DE REDUÇÃO MARROM 1" - 3/4 25X20	UN	38,00	2,59	2,40	91,20
1	88	LUVA REDUÇÃO MARROM COLA 1- 1/2 32X25	UN	38,00	3,52	3,52	133,76
1	89	LUVA REDUÇÃO 1-3/4	UN	38,00	4,20	4,20	159,60
1	90	LUVA DE REDUÇÃO 2-1/2 - 60X50	UN	38,00	13,84	13,00	494,00
1	91	ADAPTADOR 1/2 PLOEGADA - 20MM	UN	38,00	0,98	0,89	33,82
1	92	CANO 1-1/4 MARROM SOLDÁVEL	UN	5,00	118,39	115,00	575,00
1	93	REGISTRO ROSCAVEL 1-1/4	UN	5,00	79,15	76,50	382,50
1	95	T DE COMPRESSÃO 20MM PEAD	UN	38,00	16,13	15,00	570,00
1	98	CANO AZUL DEFOFO 6 POL. 100MM	UN	300,00	823,18	815,00	244.500,00
1	99	HOSTIA DE VEDAÇÃO BRANCA 3/4	UN	225,00	1,30	1,20	270,00
1	100	SILICONE 50G	UN	20,00	21,23	20,00	400,00
1	101	DESINGRIPANTE SPRAY 300ML	UN	15,00	31,56	29,00	435,00
2	1	ADAPTADOR PEAD 20MM 3/4 ROSCA MACHO	UN	125,00	4,14	4,00	500,00
2	2	ANEL DE BORRACHA P/ HIDROMETRO TUBETE DE 3/4	UN	250,00	0,36	0,32	80,00
2	3	TUBO DE PVC PBA MARROM COM BOLSA E ANEL 60MMX6MTS 2 POL CLASSE 20	BR	75,00	151,00	142,00	10.650,00



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul**
Cidade Presépio

2	5	JOELHO/COTOVELO PVC MARROM SOLDAVEL 25MM 3/4X90° LISA/ROSCA	UN	12,00	1,83	1,80	21,60
2	6	LIXA DE FERRO 120 PARA ACABAMENTO	UN	12,00	4,60	4,30	51,60
2	7	LAMINA DE SERRA MANUAL 24 DENTES	UN	12,00	18,50	17,20	206,40
2	8	LUVA DE CORRER PVC/PBA 2 POL COM ANEL (D50 DE 60MM C/ANEL)	UN	25,00	20,58	20,00	500,00
2	10	NIPLE DE PVC ROSCA 3/4	UN	100,00	2,25	2,15	215,00
2	11	PLUG DE PVC 3/4 ROSCAVEL	UN	100,00	1,64	1,50	150,00
2	12	REGISTRO PVC ESFERA BORBOLETA 3/4 - RI-RE	UN	100,00	9,98	9,60	960,00
2	13	REGISTRO ESFERA PVC COM MANOPLA 3/4 RE- RE	UN	100,00	11,02	10,90	1.090,00
2	14	REGISTRO ESFERA PVC RI-RI COM BORBOLETA E REFORÇO METALICO3/4	UN	100,00	12,81	12,40	1.240,00
2	15	TE PVC ROSCAVEL 3/4 COM REFORÇO METALICO	UN	125,00	11,82	11,50	1.437,50
2	16	TUBO DE ESGOTO 100 MM	MT	15,00	161,30	155,00	2.325,00
2	17	CONJUNTO DE TUBETE CURTO 3/4 - METAL	UN	200,00	7,24	6,80	1.360,00
2	18	TE DE SERVIÇO INTEGRADO 60MMX20MM NTS	UN	87,00	51,49	50,00	4.350,00
2	19	LUVA DE PVC/PBA 2" COM ANEL - 60MM	UN	50,00	26,17	24,00	1.200,00
2	20	VEDA ROSCA 18MMX50MTS	UN	50,00	7,92	7,50	375,00
2	21	PASTA LUBRIFICANTE DE 500 GR	UN	12,00	18,65	18,00	216,00
2	22	KIT CAVALETE PVC BRANCO PADRAO 3/4 (MOD: SABESP)	UN	100,00	94,16	92,00	9.200,00
2	23	ADESIVO PLASTICO PVC 175 GR INCOLOR	UN	12,00	19,34	18,80	225,60
2	24	JOELHO C/ ADAPTADOR PEAD MACHO 20M X 3/4	UN	75,00	9,24	8,90	667,50
2	25	TE DE SERVIÇO INTEGRADO 50MM	UN	12,00	50,33	50,00	600,00
2	26	TEE DE COMPRESSÃO 20MM	UN	12,00	16,34	15,00	180,00
2	27	ADAPTADOR 3/4 MARROM	UN	12,00	1,85	1,70	20,40
2	28	PORCA E TUBETE METALICO PVC 3/4	UN	100,00	11,62	10,50	1.050,00
2	29	LUVA DE REDUÇÃO MARROM 1" - 3/4 25X20	UN	12,00	2,59	2,40	28,80
2	30	LUVA REDUÇÃO MARROM COLA 1- 1/2 32X25	UN	12,00	3,52	3,52	42,24
2	31	LUVA REDUÇÃO 1-3/4	UN	12,00	4,20	4,20	50,40
2	32	LUVA DE REDUÇÃO 2-1/2 - 60X50	UN	12,00	13,84	13,00	156,00



**Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Monte Alegre do Sul**
Cidade Presépio

2	33	ADAPTADOR 1/2 PLOEGADA - 20MM	UN	12,00	0,98	0,89	10,68
2	34	T DE COMPRESSÃO 20MM PEAD	UN	12,00	16,13	15,00	180,00
2	35	HOSTIA DE VEDAÇÃO BRANCA 3/4	UN	75,00	1,30	1,20	90,00
Total do Fornecedor							613.690,00

TOTAL DA LICITAÇÃO: R\$ 613.690,00 (SEISCENTOS E TREZE MIL, SEISCENTOS E NOVENTA REAIS).

Foram **desclassificados**, por não atenderem às especificações técnicas do edital ou por apresentarem valores superiores ao estimado de mercado, os seguintes itens:

LOTE 01:

- Item 04 – Registro PEAD Derivação com Broca 20 mm x 3/4" PN10
- Item 12 – Cotovelo PVC Roscável 3/4" x 90° com Reforço Metálico PN10
- Item 23 – Luva PVC Roscável 3/4" com Reforço Metálico
- Item 48 – Válvula Reguladora de Pressão DM 60 / Registro de Ferro 4"
- Item 94 – Adaptador 1.1/4" Marrom Soldável
- Item 96 – Junta Largesize 108 x 78 mm
- Item 102 – Válvula de Controle de Nível Máximo Simples

LOTE 02:

- Item 04- Cotovelo PVC Roscável 3/4" x 90° com Reforço Metálico PN10
- Item 09 – Luva PVC Roscável 3/4" com Reforço Metálico

Em razão da **ausência de propostas**, foram declarados **desertos** os seguintes itens:

LOTE 01:

- Item 37 – Broca de Air 3,5 m
- Item 63 – Conjunto tubete longo 3/4 - metal
- Item 74 – Disco de Corte 4.1/2"
- Item 82 – Pá de Bico com Cabo de Madeira
- Item 97 – Junta Largesize 216 x 186 mm
- Item 103 – Reparo de Válvula de Nível 2"
- Item 104 – Reparo de Válvula de Nível 3"
- Item 105 – Reparo de Válvula de Nível 3"

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, em especial àquelas tocantes a prazos legais.

Monte Alegre do Sul, 03 de dezembro de 2025.

JOSÉ RAFAEL VEZZAN
Prefeito Municipal